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1. Úvod

2008, 11 600, 20 200, 1 230 000, 7 600 000, 13, 1 - zdánlivě nesourodá čísla, u

kterých by jen těţko člověk hledal vzájemné pojítko. Významu tato řada nabyde, kdyţ se

cifry dají do souvislosti s rakovinou. V roce 2008 zemřelo v České republice s touto

diagnózou přibliţně 11 600 ţen a téměř dvakrát více muţů. V dalších šestadvaceti státech

Evropské unie v témţe roce počet obětí nádorového bujení dosáhl čísla 1,23 milionu,

celosvětově pak této zhoubné chorobě podlehlo 7 600 000 lidí. Tento údaj odpovídá 13 %

všech úmrtí, a rakovina se tak stala první nejčastější příčinou smrti v rozvinutých zemích

(WHO, 2014; Luengo-Fernandez a kol., 2013).

1/3, 22 000 000, 126 000 000 000. Ani tato další čísla nemají optimistický význam. Dle

výpočtů provedených na základě britských dat postihne rakovina během ţivota více neţ

jednu osobu ze tří (Sasieni a kol., 2011). V roce 2030 se odhaduje počet nově

diagnostikovaných pacientů s nádorovým onemocněním na 22 milionů. Důvodem je stárnutí

a růst populace spolu se zvyšujícím se trendem „rakovinu zapříčiňujícího chování“ (např.

kouření) v rozvojových zemích (Jemal a kol., 2011; Cancer Research UK, 2012). Pokud

věříte, ţe patříte k těm šťastnějším necelým dvěma třetinám a rakovina se vás netýká, jste na

omylu. V roce 2009 dosáhly v Evropské unii náklady na léčbu rakoviny částky 126 miliard

eur, kaţdý občan EU se na ní tak podílel průměrnou sumou 102 eur (Luengo-Fernandez a

kol., 2013). Ať jiţ přímo či nepřímo tento široký soubor chorob, který je charakterizovaný

nekontrolovatelným růstem a tkáňovou invazivitou vlastních abnormálních buněk (Kasper a

kol., 2005), má dopad na ţivot nás všech.

Ačkoli se jiţ dlouhé roky celosvětové snahy mnoha specialistů napříč vědou i medicínou

upírají k nalezení vhodné léčby, současné moţnosti zdaleka nezaručují stoprocentní

výsledky a uzdravení. Asi nejdynamičtěji se rozvíjecí směr terapie se soustředí na zapojení

imunitního systému do boje proti rakovině. Stejnou cestou se vydal i náš tým. Ve své

bakalářské práci jsem se zabývala účinky kotvení laminarinu (strukturou patřící mezi

PAMPs) na povrch nádorových buněk, jehoţ smyslem bylo přilákat a přimět efektory

vrozené imunity, aby maligní buňku (v domnění, ţe se jedná o patogen) zneškodnily.

Provedené pokusy prokázaly, ţe se tomu tak skutečně děje. Hlavním cílem této magisterské

práce je získat alespoň drobný vhled do mechanismů, jakými se tomu tak děje.
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1.1. Historie rakoviny a její léčby

Díky souvislosti vzniku rakoviny s akumulací poruch v genetické informaci je

pravděpodobné, ţe nádorová onemocnění provází člověka od počátku jeho existence; první

písemnou zmínku pak můţeme dohledat v egyptském papyru napsaném 2,5 tisíce let před

naším letopočtem (Tiwari a Roy, 2012). Důkazy o suţování Egypťanů touto chorobou však

lze nalézt i mimo starověké svitky – a to přímo na kostech mumií. V relativně nedávné době

byla například u ostatků muţe starých více neţ 2000 let diagnostikována rakovina prostaty

(Prates a kol., 2011).

Pojmenování nádorového bujení se přisuzuje Hippokratovi (460-375př. n. l.). Tento

starověký „otec medicíny“ se spolu s jeho následovníky Aulem Celsem (100–44 př. n. l.) a

Claudiem Galenem (131–200 n. l.) domníval, ţe rakovina je výsledkem nerovnováhy čtyř

tělních tekutin – krve, hlenu, ţluté a černé ţluči (tato teorie přeţila své autory o celých tisíc

let; Hajdu, 2011). Ve svých pracích pak popsali několik typů nádorů a jejich doporučovaný

způsob léčby spočíval v chirurgickém odstranění nádoru a okolní tkáně, vypálení či pouţití

různých mastí a uţívání projímadel pro prevenci hromadění

ţluči (Hajdu, 2004).

První tištěná kasuistika rakoviny byla publikována v roce

1507 v tenoučké kníţce pitevních záznamů Antonia

Benivieniho (1443-1502). Do konce 16. století se provádění

obdukcí stalo rutinní procedurou a spolu s tímto postupem

rovněţ začalo přibývat záznamů a vědomostí o nádorovém

bujení (Hajdu, 2010).

Do stejného století se také datuje první (v letech našeho

letopočtu) systematické uţití chemikálií k terapeutickým

účelům švýcarským lékařem a chemikem Paracelsem

(1493-1541). Nejčastěji uţívanou sloţkou jeho

chemoterapie byl arsen. V Paracelsově posmrtně vydané

knize je téţ zachycena první souvislost mezi vznikem

rakoviny a povoláním (tedy vnějšími příčinami), konkrétně

případy rakoviny plic u horníků těţících kovové rudy. Není však překvapením, ţe i v době

renesance hlavním léčebným postupem zůstávalo chirurgické odstranění nádoru. Techniku

mastektomie a pooperativní péče německého lékaře J. Sculteta z té doby můţete vidět na

ilustraci (obr. 1) vydané v roce 1665 (Hajdu, 2011).

Obr. 1. Ilustrace techniky

mastektomie a pooperativní péče

dle Scultetuse z jeho knihy

Armamentarium Chirurgicum

(Hajdu, 2011).
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 Drtivá většina toho, co o rakovině víme, je však podstatně mladší. Od 20. století se lékaři

uchýlili k radikálním chirurgickým zákrokům, kdy se pacientům odstranila co největší část

postiţeného orgánu i s jeho okolím, a uţívání chemoterapeutik v obrovských dávkách, které

ovšem úspěšně ničily kaţdou dělící se buňku v těle. Roku 1971 podepsal americký prezident

Richard Nixon National Cancer Act, kterým přislíbil dlouhodobou finanční podporu

Národnímu Institutu pro Rakovinu (Weinhouse, 1972). Porozumění mechanismům nemoci

pak vedlo k zlepšení ţivotních vyhlídek pacientů. Drastické metody byly vystřídány

šetrnějšími operačními zákroky a ozařováním. Vysmívaná chemoterapie, v minulosti často

vyuţívaná jako poslední moţnost, však došla také citelné změny a v současnoti se hojně

vyuţívá (Tiwari a Roy, 2012).

Čtvrtý a nejmodernější směr (vznikající v 80. letech minulého století), kterým se terapie

rakoviny ubírá, vede k tzv. biologické léčbě. Její označení se odvíjí od pouţívání

biologických látek; v boji proti nádorovému bujení se jedná zejména o produkty savčího

genomu zajišťované technikami molekulární biologie a genetického inţenýrství. Základ

mnoha těchto produktů vychází z mediátorů imunitní odpovědi a látek aktivních v regulaci

růstu a maturace buněk, které se v tělech savců běţně vyskytují (Oldham, 1986). Tyto

biologické látky a tzv. modifikátory biologické odpovědi jsou prostředky, jejichţ

mechanismy účinku zahrnují vlastní fyziologické odpovědi jedince.

Principy těchto mechanismů jsou velmi rozmanité. Mohou vést ke zvýšení pacientovy

obranyschopnosti prostředky slouţícími jako efektory či mediátory protinádorové odpovědi,

kterou posilují či obnovují; případně tlumí tu část pacientovy reakce, jeţ je škodlivá. Mohou

stimulovat intenzivnější imunitní odpověď jedince pomocí modifikovaných nádorových

buněk či vakcín. Další sniţují transformaci a/nebo diferenciaci, případně i maturaci

tumorových buněk, interferují s růst-podporujícími faktory a angiogenezi-indukujícími

faktory produkovanými samotnými nádory. Vyuţívají biologické molekuly k zaměření a

vázání rakovinných buněk, a indukovat tak výraznější cytostatický a cytocidní efekt, plus

mnohé další (Oldham a Dillman, 2009).

Při pohledu na předchozí stránku je zřejmé, ţe se k biologické léčbě upírá mnoho nadějí.

Bohuţel výsledky jejího samostatného vyuţití nejsou stále uspokojivé a biologická léčba

zůstává spíše jako doplňující forma k výše zmíněným a více invazivním metodám terapie

rakoviny (Murphy, 2010).
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1.2. Klasifikace nádorů

Vzhledem k faktu, ţe ke změnám vedoucím k rakovině můţe dojít u celé řady


[…]


reţimem léčby u SCID myší se jeví jako efektivnější aplikace obden.

 Pokusem na Mac-1
-/-

myších bylo zjištěno, ţe pro dosaţení účinné redukce

nádorového růstu při terapii laminarinem kotveným pomocí BAM ve spojení s LPS,

je důleţitá exprese komplementového receptoru 3.

 Úspěšná terapie směsí laminarin-BAM + LPS sarkomu S180 transplantovaného

BALB/c myším prokázala pouţitelnost léčby i na jiném typu nádoru, neţ je

melanom.

 Experimenty, v nichţ se stanovovala uvolněná myeloperoxidáza, odhalily, ţe a) pro

in vitro pokus není vhodné pouţívat neutrofily izolované z peritoneální dutiny

pomocí thioglykolátového média, b) druh a míra degranulace neutrofilů (uvolnění

MPO) by mohly být podstatou pozorované synergie agonistů fagocytárních receptorů

a LPS v protinádorovém účinku.
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7. Seznam zkratek

ADCC antibody -dependent cell -mediated

cytotoxicity; druh imunitní reakce, kdy

leukocyty lyzují patogen pomocí protilátek

navázaných na jeho povrch

APC antigen presenting cell; buňky

předkládající antigen

BAM biocompatible anchor for cell

membrane; kotvidlo do biomenbrány

CCL chemokine C-C motive ligand; strukturní

typ chemokinů s 2 sousedními cysteiny

CD cluster of differentiation; označení

povrchových molekul leukocytů

CLRs C-type lectin receptors; druh PRRs

CR complement receptor; rozpoznává sloţky

komplementového systému

CSF – colony-stimulating factor; růstové

faktory hemopoetických buněk

DAMPs damage-associated molecular

patterns; molekuly schopné iniciovat a

udrţovat imunitní reakci v případě neinfekční

zánětlivé odpovědi

DcR3 decoy receptor 3; druh rozpustného

receptoru inaktivující FasL

DOPE dioleoylphosphatdiylethanolamine;

kotvidlo do biomembrány

FAD flavin adenin dinukleotid; redoxní

kofaktor důleţitý pro některé metabol. reakce

FasL Fas ligand; po vazbě na příslušný

receptor navozuje apoptózu

f-MLF formyl-methionin-leucin-fenylalanin;

druh PAMPs

FMN – flavinmononukleotid; redoxně aktivní

kofaktor

FPR formylpeptidový receptor, receptor

zodpovědný za chemotaxi schopný rozpoznat

a vázat N-formylové peptidy

G-CSF granulocyte colony- stimulating

factor; růstový hormon pro granulocyty

ICAM intercellular adhesion molecule;

povrchové glykoproteiny endotelií a buněk IS

IFN interferon; druh cytokinu

IL interleukin; druh cytokinu

IL-1R – receptor pro interleukin-1

IRAK-1 interleukin-1 receptor-associated

kinase; enzym částečně zodpovědný za IL-1R

stimulovanou zvýšenou transkripci NF-B

LFA-1 lymphocyte function-associated

antigen 1;povrchová molekula T a B

lymfocytů, mikro a makrofágů s více fcemi

LPS lipopolysacharid, komponenta buněčné

stěny Gram- bakterií

LTA kyselina lipoteichoová, komponenta b.

stěny Gram+ bakterií

Mac-1 kompelementový receptor typu 3

MD-2 myeloid differential factor 2; společně

s TLR4 váţe LPS

MDP muramyl dipeptid; PAMPs Gram+ i

Gram- bakterií

MHC hlavní histokompatibilní komplex; sada

povrch. molekul buněk obratlovců podílející

se na rozpoznávání cizorodých struktur

MPO myeloperoxidáza
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MyD88 myeloid differentiation primary

response gene (88); hlavní adaptorový protein

NETs – extracelulární pasti netrofilů

NF-1 neurofibromatóza typu 1; dědičné

onemocnění s mnohočetnými nádory na kůţi a

v nervovém systému

NF-kB nukleární faktor kB; proteinový

komplex řídící transkripci DNA

NK natural killer; druh leukocytu

NLR NOD-like receptor; druh PRR

PAMPs pathogen-associated molecular

patterns; molekulární struktury typické pro

povrch patogenů

PGE2 prostaglandin E2; navozuje horečku

PMA phorbol 12-myristate 13-acetate;

aktivuje leukocyty

PMN polymorfonukleáry; neutrofily, bazofily,

eozinofily

PRRs pattern recognition receptors;

receptory rozpoznávající PAMPs

RCAS1 receptor binding cancer antigen

expressed on SiSo cells; vyskytuje se u

nádorových buněk a vyvolává apoptózu

leukocytů

RLR RIG-I-like receptor; druh PRR

RNS reaktivní formy dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

SAP130 Sin3A-associated protein, 130kDa;

lektin typu C uvolňovaný umírajícími

buňkami

SARM sterile a- and armadillo-motif-

containing protein; člen rodiny apatorových

molekul TLR

SCID severe combined immunodeficiency;

genetická porucha, kdy chybí funkční T a B

lymfocyty

SR/CR spontánní regrese/kompletní

rezistence

TCR T-buněčný receptor

TGF faktor transformující růst

Th Thelper druh T-lymfocytu

TIL tumor infiltrující lymfocyty

TIR doména Toll/IL-1R homologní doména

TIRAP Toll-interleukin 1 receptor (TIR)

domain – containing adapter protein;

adaptorová molekula spojovaná s TLR

TLR Toll-like receptor

TNF tumor necrosis factor

TRAF TNF receptor-associated factor;

proteiny regulující zánět, protivirovou

odpověď a apoptózu

TRAIL TNF-related apoptosis-inducing

ligand; ligand navozující apoptózu

TRAM TRIF-related adaptor molecule; je

podobně jako SARM člen rodiny

adaptorových molekul TLR
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