Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Marie Auerové

"Mechanismy imunitní odpovědi při léčbě rakoviny kotvením ligandů

fagocytárních receptorů na povrch nádorových buněk".

Marie Auerová navázala na svoji bakalářskou práci s tím, že se zaměřila

na studium mechanismů, probíhajících při nádorové imunoterapii založené na

cílené stimulaci vrozené imunity. Posunula naše poznatky v této oblasti a

otevřela otázky nové. Velmi oceňuji její kreativní a zodpovědný přístup k práci.

Jako mimořádně kvalitní hodnotím sepsání diplomové práce, které je velmi

logické, dobře strukturované a velmi dobře čtivé. Její práce s literaturou a

konfrontace vlastních výsledků s literárními údaji i výsledky týmu je příkladná.

Marie výborně vládne mateřským jazykem, což jen zvyšuje úroveň předkládané

práce.

Diplomovou práci Bc. Marie Auerové plně doporučuji k obhajobě.
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